
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

2 Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.).

3 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.).

4 Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

5 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

6 Αναστολή λειτουργίας Σχολικών Μονάδων αρμο-
διότητας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαί-
δευσης Αττικής για το σχολικό έτος 2023-2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 95058/Ν1 (1)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013−2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο "Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης", της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο "Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ" και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
"Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων", παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικα-
ταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του άρ-
θρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και 
της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρω-
ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες 
ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-
δων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5353

60315



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60316 Τεύχος B’ 5353/07.09.2023

και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την 
Ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαί-
δευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’  109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της 
παρ. 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρ-
θρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση.. και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324) όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 
(Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/125661/Δ5/10-9-2013 
(Β’ 192) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου η 
οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 102170/Ν1/19-
6-2017 (Β’ 2215) όμοιά της και μεταβιβάστηκε με την υπό 
στοιχεία 101487/Ν1/18-8-2021 (Β’ 4064) όμοιά της.

7. Την υπ’ αρ. 7313/23-3-2023 αίτηση της ενδιαφερό-
μενης για τροποποίηση της άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία Α.Π.:14118/17-7-2023 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/125661/Δ5/ 
10-9-2013 (Β’ 192/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Νηπιαγωγείου η οποία τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 102170/Ν1/19-6-2017 (Β’ 2215) όμοιά της και 
μεταβιβάστηκε με την υπό στοιχεία 101487/Ν1/18-8-
2021 (Β’ 4064) όμοιά της, ως προς τη δυναμικότητα και 
τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην Χό-
ντζογλου Αναστασία, άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου, για δύο (2) 
αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο και συγκεκριμένα: 
μία (1) αίθουσα διδασκαλίας δυναμικότητας ένδεκα (11) 
νηπίων και μία (1) αίθουσα διδασκαλίας δυναμικότητας 
είκοσι ενός (21) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο  - ΤΟ 
ΠΡΩΤΟ ΣΚΑΛΙ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Σωκίων 21 
στον Βύρωνα Αττικής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Αυγούστου 2023

H Υφυπουργός
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 95053/Ν1 (2)
Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγα-

ζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις των υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013−2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξι-
οδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και όπως αντικα-
ταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107), του άρ-
θρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και 
της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρω-
ση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Επείγουσες 
ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσό-
δων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 
του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60317Τεύχος B’ 5353/07.09.2023

χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστασης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 8), του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση 
εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) 
και του άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την 
Ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαί-
δευση και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’  109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της 
παρ. 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρ-
θρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματι-
κών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει με την υπ’ αρ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή 
υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση.. και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324) όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 
(Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... 
χαρακτήρα» ( Β’ 1157). 

7. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/197105/Δ5/23-12-2013 
(Β’ 448/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπι-
αγωγείου στην εταιρεία «ΤΣΙΟΥΚΡΑ Ε - ΜΗΤΣΗ Β. Ο.Ε.», 
η οποία τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 3340/Ν1/ 
10-1-2019 (Β’ 309) όμοιά της.

8. Την υπ’ αρ. 6085/31-7-2023 αίτηση των ενδιαφερό-
μενων για μεταβίβαση της άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγα-
ζόμενου με ΜΦΠΑΔ.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/60626/13-11-2018 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπ’ αρ. 85412/28-7-2023 απόφαση του Δήμου 
Ιωαννιτών.

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

13. Την υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/ 
197105/Δ5/23-12-2013 (Β’ 448/2014) άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία τροποποιήθηκε 
με την υπό στοιχεία 3340/Ν1/10-1-2019 (Β’ 309) όμοιά 

της, από την ομόρρυθμη εταιρεία «ΤΣΙΟΥΚΡΑ Ε - ΜΗΤ-
ΣΗ Β. Ο.Ε.» στην ομόρρυθμη εταιρεία «ΜΠΑΡΚΑ Α. - ΕΥ-
ΘΥΜΙΟΥ Ι. Ο.Ε.», για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας στο 
ισόγειο δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων έκαστη.
Ωστόσο ο συνολικός αριθμός των νηπίων δεν δύναται 
να υπερβαίνει τα σαράντα (40), με βάση τη διατύπωση 
γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΤΟ ΣΠΙΤΑΚΙ ΤΩΝ ΘΑΥΜΑΤΩΝ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στο Άνω Νεοχωρόπυλο 
Ιωαννίνων, με νόμιμη εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδεί-
ας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, την Μπάρκα Άννα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Αυγούστου 2023

H Υφυπουργός
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 95059/Ν1 (3)
Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.). 

 H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013−2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, 
κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτ-
λο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων 
Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογρα-
φή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις 
του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60318 Τεύχος B’ 5353/07.09.2023

τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την Ελλη-
νόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’  109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της 
παρ. 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρ-
θρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’  αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματι-
κών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-
ει με την υπ’ αρ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή 
υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση.. και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324) όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 
(Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... 
χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την υπ’ αρ. 2899/11-7-2023 απόφαση του Δήμου 
Λαρισαίων.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ 28062/Ν1/13-3-2023 αίτημα 
των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού 
Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/14784/28-07-2023 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην 
εταιρία ΑΦΕΣ ΝΑΣΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Ο.Ε. άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 

Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ για δύο (2) αίθουσες διδα-
σκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι επτά (27) και 
είκοσι δύο (22) νηπίων αντίστοιχα.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - MONTESSORI FARM SCHOOL».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Β. Βουτσιλά 
και Ευρυμάνθου στη Λάρισα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την 
Νασιακοπούλου Αικατερίνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Αυγούστου 2023

H Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι  

 Αριθμ. 95060/Ν1 (4)
Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ.  Θ3 της παρ.  Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 
4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013−2016» (Α’ 222), όπως 
τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 
του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροπο-
ποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των Σχεδίων των 
Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της 
Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμβαση 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης Χρη-
ματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβα-
ση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και 
της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ 
του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με 
τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμ-
βάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και 
όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 
πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμο-
γής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρ-
θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60319Τεύχος B’ 5353/07.09.2023

διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την Ελλη-
νόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’  109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της 
παρ. 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παραγράφου 5 
του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση.. και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324) όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 
(Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ 28813/Ν1/14-3-2023 αίτημα 
των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας του Ιδιωτικού 
Νηπιαγωγείου.

7. Την υπό στοιχεία ΔA/14784/28-7-2023 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην εται-
ρία ΑΦΕΣ ΝΑΣΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Ο.Ε. άδεια Ιδιωτικού Σχολεί-
ου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου για δύο 
(2) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας 
είκοσι οκτώ (28) νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουρ-
γίας του νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο - 
MONTESSORI FARM SCHOOL».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην οδό Β. Βουτσιλά και 
Ευρυμάνθου στη Λάρισα, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
την Νασιακοπούλου Αικατερίνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Αυγούστου 2023

H Υφυπουργός

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι  

 Αριθμ. 95120/Ν1 (5)
Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

 H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013−2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, 
κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτ-
λο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων 
Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογρα-
φή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 18) και όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις 
του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8), 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 118) και του 
άρθρου 36 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την Ελλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60320 Τεύχος B’ 5353/07.09.2023

νόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’  109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της 
παρ. 1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παραγράφου 5 
του άρθρου 50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β’ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση.. και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324) όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 
(Β’ 1584) υπουργική απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... 
χαρακτήρα» (Β’ 1157).

7. Την υπ’ αρ. 13477/8-9-2020 απόφαση του Δήμου 
Μαρκοπούλου Μεσογαίας.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ 21022/Ν1/23-2-2023 αίτημα 
των ενδιαφερομένων για χορήγηση άδειας Ιδιωτικού 
Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/12627/23-6-2023 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 4818/8-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:.

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στην 
εταιρία Κ. ΠΛΕΥΡΙΤΟΥ - Β. ΓΚΛΙΑΤΗ Ο.Ε. άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα διδα-
σκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας έντεκα (11) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΚΟΚΚΙΝΗ ΚΛΩΣΤΗ ΚΙ ΑΝΕΜΗ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Δραγωνέα 7 
στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού την 
Πλευρίτου Κυριακή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 31 Αυγούστου 2023

H Υφυπουργός
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

 Αριθμ. 14961 (6)
Αναστολή λειτουργίας Σχολικών Μονάδων αρμο-

διότητας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαί-

δευσης Αττικής για το σχολικό έτος 2023-2024. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία 

της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

2. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 204 του 
ν. 4610/2019 (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 40 του 
ν. 4589/2019 (Α’ 13).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).

5. Την υπό στοιχεία Φ.3/897/97652/Γ1/25.09.2006 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
και της Υπουργού Εθνικής Παιδείας και θρησκευμά-
των «Αριθμός μαθητών ανά Τάξη ή Τμήμα Τάξης στο 
Δημοτικό Σχολείο» (Β’ 1507), όπως τροποποιήθηκε. 

6. Την υπό στοιχεία Φ.350.2/14/104694/Ε3/30-08-2022 
Απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υ.ΠΑΙ.Ο. «Τροποποίη-
ση της υπό στοιχεία Φ.350.2/12/95133/Ε3/29-07-2022 
(ΑΔΑ:6ΧΤΥ46ΜΤΛΗ-ΥΨΨ) απόφασης ΥΠΑΙΘ με θέμα 
«Ορισμός αναπληρωτών των Περιφερειακών Διευθυ-
ντών Εκπαίδευσης».

7. Την υπό στοιχεία Φ.6/48378/Δ1/28-04-2023 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Ενέργειες Προγραμματισμού του 
εκπαιδευτικού έργου των Δημοτικών Σχολείων για 
το σχολικό έτος 2023-2024 -Προγραμματισμός λει-
τουργίας Ολοήμερου Προγράμματος και Αναβαθμι-
σμένου Προγράμματος Ολοήμερου Δημοτικού Σχο-
λείου - Λήξη διδασκαλίας μαθημάτων σχολικού έτους 
2022-2023».

8. Την υπό στοιχεία Φ.6/48344/Δ1/28-04-2023 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Ενέργειες Προγραμματισμού του εκ-
παιδευτικού έργου των Νηπιαγωγείων για το σχολικό 
έτος 2023-2024- Προγραμματισμός λειτουργίας Ολοή-
μερου Προγράμματος και Νέου, Αναβαθμισμένου Προ-
γράμματος Ολοήμερου Νηπιαγωγείου - Λήξη μαθημά-
των σχολικού έτους 2022-2023».

9. Το υπ’ αρ. 19209/01-08-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Α’ Αθήνας, με θέμα: 
«Ενημέρωση για Αναστολή λειτουργίας σχολικών μο-
νάδων για το σχολικό έτος 2023-2024».

10. Το υπό στοιχεία Φ.6/20505/01-08-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής 
Αττικής «Εισήγηση Αναστολής Λειτουργίας Νηπιαγωγεί-
ων-Δημοτικών Σχολείων Ανατολικής Αττικής, σχ.Έτους 
2023-2024».

11. Το υπ’ αρ. 9700/03-08-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δ’ Αθήνας «Πρόταση 
αναστολής σχολικής μονάδας Διεύθυνσης Π.Ε. Δ’ Αθήνας».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60321Τεύχος B’ 5353/07.09.2023

12. Την υπό στοιχεία 003711/ΕΞ/2023/04-08-2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά 
«Αναστολή λειτουργίας Σχολικών μονάδων της Διεύθυνσης Π.Ε Πειραιά, για το σχολικό έτος 2023-2024».

13. Το υπό στοιχεία Φ.2.4370/30-08-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Αττικής 
«Πρόταση για την αναστολή λειτουργίας σχολικών μονάδων».

14. Την έλλειψη μαθητικού δυναμικού, την έλλειψη κτηριακών υποδομών, τις τοπικές γεωγραφικές συνθήκες, 
και τις ιδιαιτερότητες κάθε περιοχής.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού, αποφα-
σίζουμε:

Την αναστολή λειτουργίας των Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων, για το σχολικό έτος 2023-2024, ανά Δι-
εύθυνση Α’/θμιας Εκπαίδευσης ως ακολούθως:

Α. ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α’/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΟΡΓΑΝΙΚΟΤΗΤΑ

1 ΑΆΘΗΝΑΣ 158ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 9051145 3/0

2 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΑΡΑΘΩΝΑ 
(Α’ Ανατολική Αττική) 9521431 2/0

3 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΣΑΡΩΝΙΔΑΣ 
(Α’ Ανατολική Αττική) 9521307 2/0

4 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 13ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΓΕΡΑΚΑ 
(Α’ Ανατολική Αττική) 9521741 2/0

5 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 7ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ 
(Α’ Ανατολική Αττική) 9521625 2/0

6 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 5ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΕΑΣ 
ΜΑΚΡΗΣ (Α’ Ανατολική Αττική) 9521739 2/0

7 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 5ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΓΛΥΚΩΝ 
ΝΕΡΩΝ (Α’ Ανατολική Αττική) 9521506 2/0

8 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΗΛΕΣΙΟΥ 
(Β’ Ανατολική Αττική) 9051509 I/O

9 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 37ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ 
(Β’ Ανατολική Αττική) 9521571 2/0

10 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 38ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ 
(Β’ Ανατολική Αττική) 9521572 2/0

11 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 39ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ 
(Β’ Ανατολική Αττική) 9521735 2/0

12 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 40ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ 
(Β’ Ανατολική Αττική) 9521737 2/0

13 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΔΙΟΝΥΣΟΥ 
(Β’ Ανατολική Αττική) 9521583 2/0

14 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 12ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 9521656 I/O

15 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 3ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΑΓΟΥΛΑΣ 9521657 2/0

16 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΜΕΓΑΡΩΝ 9521120 2/0

17 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΒΛΥΧΟΥ 
ΜΕΓΑΡΩΝ 9521658 2/0

18 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 13ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ 9521586 2/0

19 ΠΕΙΡΑΙΑ 6ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΑΓΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ 9520824 2/0

20 ΠΕΙΡΑΙΑ 27ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ 9541007 2/0

21 ΠΕΙΡΑΙΑ 26ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΝΙΚΑΙΑΣ 9541003 2/0



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60322 Τεύχος B’ 5353/07.09.2023

Β. ΔΗΜΟΤΙΚΑ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α’/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΟΡΓΑΝΙΚΟΤΗΤΑ

1 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 4ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΣΠΑΤΩΝ 
(Α’ Ανατολική Αττική) 9521665 6/0

2 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 5ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ 
(Α’ Ανατολική Αττική) 9521193 6/0

3 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 5ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΙΑΝΙΑΣ 
(Α’ Ανατολική Αττική) 9521049 6/0

4 ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 31ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΧΑΡΝΩΝ 
(Β’ Ανατολική Αττική) 9521728 6/0

5 Δ ΆΘΗΝΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Π. ΦΑΛΗΡΟΥ 9520535 12/θ

6 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 8ο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ 9151468 6/0

7 ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΣΚΙΝΕΤΑΣ 9531002 5/0

8 ΠΕΙΡΑΙΑ 6/θεσιο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΚΑΚΗΣ 
ΒΙΓΛΑΣ ΣΑΛΑΜΙΝΑΣ 9520251 6/0

9 ΠΕΙΡΑΙΑ 3ο6/θεσιο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ 9520003 6/0

10 ΠΕΙΡΑΙΑ 2/θέσιο ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΑΓΙΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ 9520114 2/0

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 31 Αυγούστου 2023

 Ο Αναπληρωτής 
Περιφερειακός Διευθυντής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΨΑΧΟΥΛΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053530709230008*


		2023-09-07T19:39:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




